

10. Ansøgning om støtte til Politisk møde (medlemsforslag) (2011-1835) INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget beslutter enten at følge indstillingen fra Kulturudvalget om at bevilger 15.000 kr. til Politisk møde fra puljemidlerne ELLER indstilling fra Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget om et afslag.

Problemstilling

Anders Pedersen søger om 30.000 kr. til afholdelse af et politisk møde i Lokaludvalgsregi.

Anders Pedersen ønsker at afholde et politisk møde i stil med det Lokaludvalget afholdte i forbindelse med kommunevalget 2009, når statsministeren udskriver Folketingsvalg i 2011. Mødet skal afholdes i Lokaludvalgsregi og det skal være et møde for samtlige opstillede partier/løsgængere.

Der medfinansieres i form af frivilligt arbejde. Det ansøgte beløb skal anvendes til annoncering (23.000 kr.), lokaleleje/lydmand (5.000 kr.), forplejning (1000 kr.), og øvrige (1000 kr.).

Mødet skal afholdes i Pilegården, Brønshøjvej 17 eller på Voldparkens Skole, Kobbelvænget 65. Arrangementet henvender sig til alle interesserede og det forventes at 100 personer vil deltage.

Ansøgningen har været behandlet i alle tre fagudvalg. Social- og Sundhedsudvalget (SOSU) der ser delvis positivt på ansøgningen om 30.000 kr. At begge lokalaviser kan nå at få annoncen med. At det er op til arrangørerne hvilken dato der passer bedst og hvor arrangementet skal afholdes.

Kulturudvalgt (KU) indstiller til at støtte med 15.000 kr. KU forventer, at annoncering kan gøres for 8.000 kr., samt at alle kandidater opstillet i 7. kreds (Brønshøj-Husum-Vanløse) bliver inviteret.

Børne-, unge, fritids og idrætsudvalget (BUFI) indstiller til afslag med begrundelse i de begrænsede midler i 2011, samt at temaerne på det foreslåede debattmøde vil have karakter af mere nationale – fremfor lokale.

Forretningsudvalget indstiller også til en delvis støtte på 15.000 kr., idet det anbefales at gennemføre arrangementet med en billigere annoncering og lokaleleje.

Sekretariatet bemærker, at der rent formelt og juridisk ikke er noget til hinder for at støtte arrangementet, under forudsætning af, at det sikres at alle partier er inviterede og diskussionen/debatten får et lokalt islæt. Lokaludvalget må ikke give støtte til partipolitiske formål, men når formålet er at skabe debat i og om lokalområdet er det i orden.

Løsning

Lokaludvalget beslutter om projektet skal støttes.

Økonomi

Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 2.459.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i puljemidler i 2011. Der resterer 1.134.500 kr. til disposition på 2011-budgettet.

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 20.01.2011

Anders Pedersen meddelte, at han trækker ansøgningen. Begrundelsen er, at de indstillede 15.000 kr. ikke vurderes at række til at lave et ordentligt arrangement, og at han selv får for travlt med at deltage i valgkampen, når der udskrives valg.

Der var i Lokaludvalget stemning for at gennemføre arrangementet alligevel, idet 14 stemte for at gennemføre projektet og bevilge penge. Hannebeth Boel Christensen, Lis Søkvist, Ernst Sørensen og Palle Lolk meldte sig til en arbejdsgruppe, som vil stå for valgmødet.

Der afses 15.000 kr. fra den interne rammepulje.

